
COMUNE DI MODENA
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

*********

DETERMINAZIONE n. 235/2026 del 09/02/2026 

Proposta n. 349/2026  
Esecutiva dal 10/02/2026

Protocollo n. 58075 del 10/02/2026

OGGETTO:  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITA'  ARCHITETTONICA  ED  IL 
PAESAGGIO 2025-2030 (CQAP) - QUOTA IRAP SU COMPENSO DI UN COMPONENTE - 
IMPEGNO DI SPESA.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SERGIO MARIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 235 del 09/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Ing Maria Sergio

Numero determina: 235/2026
del 09/02/2026

OGGETTO: COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO 2025-2030 (CQAP) - QUOTA IRAP SU COMPENSO DI UN COMPONENTE - 
IMPEGNO DI SPESA..

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Premesso altresì:

-  che con deliberazione della  Giunta  Comunale  n 511 del  29/10/2025 sono stati  nominati   i  5 
componenti  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e  il  Paesaggio  (CQAP)  per  il 
quinquennio 2025-2030;

- che con determinazione Dirigenziale n 2831/2025 del 31/10/2025 sono stati conferiti i relativi 
incarichi ai 5 componenti e assunti gli impegni di spesa;

  Dato atto, inoltre, che l’ing. Linda Ferrari, per motivi personali, ha rinunciato all’incarico 
tramite comunicazione assunta agli atti del Settore al prot. n. 470389 del 24/11/2025, a far tempo 
dal 24/11/2025 e pertanto si è reso necessario provvedere alla presa d'atto della sua rinuncia, a  
dichiarane la decadenza e procedere alla nomina di un nuovo componente per la Commissione per 
la Qualità Architettonica e del Paesaggio per il periodo 2025-2030;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 605 del 03/12/2025 immediatamente 
esecutiva, con la quale si è preso atto della rinuncia a membro della Commissione per la Qualità  
Architettonica ed il Paesaggio del Comune di Modena dell’ing. Linda Ferrari, ne è stata dichiarata 
la decadenza e contestualmente, scorrendo la graduatoria, è stato nominato nuovo membro;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  84  del  10/12/2009  che  ha  aggiornato 
l'importo dell'indennità  di  presenza dei  componenti  della  Commissione Qualità  Architettonica e 
Paesaggio (CQAP) ad euro 50,00 a seduta, importo comprensivo sia delle ritenute fiscali e oneri di 
altra natura eventualmente dovuti;

Considerato:

- che con determinazione Dirigenziale n. 3418/2025 del 04/12/2025 è stato conferito l'incarico al  
nuovo membro in sostituzione dell’ing. Linda Ferrari e contestualmente quantificato il compenso 
della medesima all'importo di € 50,00 a copertura del solo gettone di presenza maturato procedendo 
a ridurre l'impegno a favore di Linda Ferrari 2025/15511  e creando il nuovo impegno 2025/17396 a 
favore del nuovo membro, capitolo 11149/1 MIS/PROG 01/06 piano dei conti 1.3.2.10.2 del PEG 
2025;

- che l'ing Linda Ferrari è dipendente pubblico e per mero errore materiale non è stato previsto, in  
sede di quantificazione del compenso, l'importo di € 4,25 quale quota IRAP, pari  al  8,50% del 
medesimo a carico dell'Ente;

- che per procedere alla liquidazione del gettone di presenza è necessario impegnare l'importo di € 
4,25 quale quota IRAP pari al 8,5 % del compenso di € 50,00;

- che è in corso di erogazione il compenso maturato nell'esercizio 2025 dal componente nominato in 
sostituzione di Linda Ferrari e che sull'impegno 2025/17396 permangono economie sufficienti a 
copertura dell'importo di € 4,25; 

- che per procedere alla liquidazione del gettone di presenza è necessario sub-impegnare l'importo 
di € 4,25 quale quota IRAP pari al 8,5 % sul medesimo attingendo dal capitolo 11149/1 MIS/PROG 
01/06 piano dei conti 1.3.2.10.2 del PEG 2025 impegno 2025/17396 ; 

Dato atto che la spesa relativa all'incarico in oggetto rientra nel programma incarichi e nei  
limiti massimi di spesa approvati con delibere di Consiglio comunale n. n. 72 del 22.12.2025 e n. 73 
del 22.12.2025 e successive variazioni;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Richiamata  la  disposizione del  sindaco prot.  n  377285 del  29/09/2025 di  attribuzione e 
conferma degli  incarichi dirigenziali  ai  sensi della normativa vigente e dell'art.  75 dello statuto 
dell'ente nei confronti dell'ing Maria Sergio quale Dirigente Responsabile del Settore Pianificazione 
e Gestione del Territorio e della Dott.ssa Roberta Tagliati quale dirigente responsabile del Servizio 
Edilizia;

Richiamata  la  Delega  di  funzioni  prot.n.  471745  del  24/11/2025  dell'ing  Maria  Sergio 
dirigente  responsabile  del  Settore  Pianificazion  e  e  Gestione  del  Territorio  nei  confronti  della 
dott.ssa Roberta Tagliati Dirigente Responsabile del Servizio Edilizia;

copia informatica per consultazione



Acquisito  il  Visto  di  Congruità  dell'ing  Maria  Sergio,  Dirigente  Responsabile  del  Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio ai sensi dell'art. 19 del Regolamento di Organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di procedere ad assumere il sub-impegno di € 4,25, al fine del versamento degli oneri IRAP del 
8,5%  dovuto  sul  gettone  di  presenza/indennità  di  €  50,00  del  Componente  esperto  della 
Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio del Comune di Modena, Linda Ferrari 
sul  capitolo  11149/1  MIS/PROG  01/06  piano  dei  conti  1.3.2.10.2  del  PEG  2025  impegno 
2025/17396;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 09/02/2026

Il Dirigente Responsabile

TAGLIATI ROBERTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 235/2026 del 09/02/2026

OGGETTO:  COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO 2025-2030 (CQAP) - 
QUOTA IRAP SU COMPENSO DI UN COMPONENTE - IMPEGNO DI SPESA. 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 09/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SERGIO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 235/2026 del 09/02/2026

Proposta n° 349/2026

OGGETTO:  COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO 2025-2030 (CQAP) - 
QUOTA IRAP SU COMPENSO DI UN COMPONENTE - IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11149/1 COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO 
COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17396/1 4,25 1/3/2/10/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 0,00

Soggetto Descrizione

Data di esecutività , 10/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


